nackten Leib'; *excepit* 'sich vorbehalten hat'; ein juristischer Begriff, wie es z. B. in den Pändekten heisst: *qui domum vendebat, excepit sibi habitationem*.

8. *hominem* nicht 'einen Menschen', sondern den Roscius, den Cic. eben redend eingeführt hatte — *eum*.

11. *si metus*: die Handschr. *si metuis*, welche alte Genetivform von *metus* Cic. hier viell. absichtlich gewählt hat wegen des Gleichklangs mit dem folgenden *metuis*.

14. *praeter ceteros*, wie das griechische *παρά τοὺς ἄλλους* 'vor anderen', in Verbindung mit der Negation 'weniger als andere': s. 2. 16 und zu p. Sulla § 7.

15. *tu metuere non debeas*, weil, wenn sich auch Sulla mit der Zeit

Cicero's Reden I. S. Auf.

versöhnlicher zeigen sollte, er doch sicher dir nicht den einmal erworbenen Besitz wiederentreissen wird; *ne* 'dass nemlich', wie § 136 *ut componeretur*.

16. *facis iniuriam*, dafür p. Flacco 41 *facis iniuriam, si putas. spem emptionis*, kurz für: auf die dauernde Gültigkeit des Kaufes. (P.)

17. *in iis rebus* etc. Denn der vollständige Sieg, den Sulla über die Gegenpartei erfochten hat, lässt nicht erwarten, dass alsobald eine Reaction und ein Umsturz seiner Einrichtungen erfolgen werde.

20. *monumenti causa* 'als Erinnerungzeichen, Andenken'.

24. *cruenta spolia*, d. i. αἱματώεστα τὰ σκευή, nicht τὰ αἱματώεστα σκευή.

147 let? Scis hunc nihil habere, nihil audere, nihil posse, nihil unquam contra rem tuam cogitasse, et tamen oppugnare eum, quem neque metuere potes neque odisse debes nec quidquam iam habere reliqui vides, quod ei detrabere possis: nisi hoc indignum putas, quod vestitum sedere in iudicio vides, quem tu e patrimonio tamquam e naufragio nudum expulisti. Quasi vero nescias hunc et alii et vestiri a Caecilia, [Balearici filia, Nepotis sorore.] spectatissima femina, quae cum patrem clarissimum, amplissimos paternos, ornatissimum fratrem haberet, tamen, cum esset mulier, virtute perfecit, ut quanto honore ipsa ex illorum dignitate adliceretur, non minora illis ornamenta ex sua laude redderet. 51. An quod diligenter defenditur, id tibi indignum facinus videtur? Mihi crede, si pro patris huius hospitium et gratia velent omnes huic hospites adesse et auderent libere defendere, satis copiose defenderetur: sin autem pro magnitudine iniuriae proque eo, quod summa res publica in huius periculo tentatur, haec omnes vindicarent, consistere me hercule vobis isto in loco non liceret: nunc ita defenditur, non sane ut moleste ferre adversarii debeant neque ut se potentia superari putent. Quae domi gerenda sunt, ea per Caeciliam transiguntur; fore iudiciumque

1. nihil audere, um sein Eigenthum wiederzuerlangen.

2. contra rem tuam, wie Phil. II, 3, contra rem suam me . . . venisse questus est.

3. metuere entspricht dem nihil posse, odisse dem nihil cogitasse.

4. reliqui, zu S. 50, 19. nisi, s. zu § 131.

7. Balearici filia, Nepotis sorore. Sowohl hier als § 27, wo die Lesart mit dieser widersprechend ist, scheint das Appositum eine Glosse zu sein. Bernht jedoch die hier vorliegende auf einer alten Ueberlieferung, so war Caecilia eine Tochter des Q. Metellus, der als Consul im J. 123 u. 124 die balearischen Inseln unterwarf und davon sein Agnomen sich erwarb; ihre Oeime waren L. Metellus Diadematus, Consul 117, und M. Metellus, Consul 115, der einen Aufstand der Sarder unterdrückt hatte und über diese an demselben Tage mit seinem Bruder C. Metellus Ca-

prarius, der als Consul 113 glücklich mit den Thraciern kämpfte, triumphierte. Ihr Bruder endlich war Q. Metellus Nepos, Consul 98.

10. virtute: man bedenke das Etymon des Wortes in Bezug auf den Satz cum esset mulier. Auf quanto honore sollte folgen tanta ornamenta oder tantum (honorem); den Wechsel der Structur hat Cic. gewählt, weil er von der Frau doch nicht so viel sagen wollte als von ihren männlichen Verwandten.

11. redderet 'entgegengab'.

13. hospitium, s. § 15.

14. hospites, dieselben die sein Vater hatte.

15. copiose 'reichlich', von Seite der Zahl der patroni.

16. pro eo quod, s. Madv. § 398, b. summa res p. tentatur, der Staat wird in seiner Spitze, d. h. in einem seiner wesentlichen Interessen angegriffen.

18. nunc, s. zu § 115.

19. putent 'glauben dürfen'.

rationem M. Messalla, ut videtis, iudices, susceperit: qui si iam saniam ad dicendum impedimento est aetas et pudor, qui ornat aetatem, causam mihi tradidit, quem sua causa cupere ac debere intellegebat: ipse assiduitate, consilio, auctoritate, diligentia peritius iudicium permetteretur. Nimirum, iudices, pro hac nobilitate pars maxima civitatis in armis fuit; haec acta res est, ut in in exitio resisterent, qui, quantum possent, in salute alterius quam sunt, facerent, et res publica ex illis et ipsi ex invidia minus laborarent.

52. Verum si a Chrysogono, iudices, non impetramus, ut pecunia nostra contentus sit, vitam ne petat, si ille adduci non potest ut, cum ademerit nobis omnia, quae nostra erant propria, ne lucem quoque hanc, quae communis est, eripere cupiat, si non satis habet avaritiam suam pecunia explere, nisi etiam crudelitati sanguis praebitus sit: unum per fugium, iudices, una spes reliqua est Sex. Roscio, eadem quae rei publicae, vestra pristina bonitas et misericordia, quae si manet, salvi etiam nunc esse possumus. Sin ea crudelitas, quae hoc tempore in re publica versata est, vestros quoque animos, id quod fieri profecto non potest, duriores acerbioresque reddit, actum est, iudices: inter feras satius est aetatem degere quam in hac tanta immanitate versari. Ad eamne rem vos reservati estis, ad eamne rem delecti, ut eos con-